
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
27 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.64814

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023011955
Processo nº 111907/22
Contratada: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 
CNPJ: 10.507.760/0001-43
Objeto: Mat. alimentos/ Bebidas não alcoólicas 
Valor Total: R$ 468,00 (Quatrocentos e sessenta e oito reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte -Tesouro
Data: 25/10/2023
AFM: 2023010920
Processo nº  202312/2022.8
Contratada: CONSORCIO CIBERSEGURANÇA SALVADOR
CNPJ: 49.865.896/0001-60
Objeto: Equipamentos de informática 
Valor Total: R$ 15.124,00 (Quinze mil, cento e vinte e quatro reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250204 - Elemento de Despesa- 44.90.52 Fonte -Tesouro
Data: 28/09/2023

Salvador, 26 de outubro de 2023

EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO
Procurador-Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 027/2023

PROCESSO Nº 57680/2023.
OBJETO: Capacitação para 80 (oitenta) servidores e empregados públicos lotados na Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional da Administração Pública Municipal de Salvador, mediante 
realização de 01 (uma) turma de curso de extensão presencial abordando conteúdos pertinentes às 
contratações públicas com base na Lei Federal nº 14.133/2021.
LEI FEDERAL Nº 14.133/21.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 de 21/08/2023.
CONTRATADA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTÃO LTDA.
CNPJ/MF sob Nº 08.346.085/0001-76.
VALOR GLOBAL: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).
Ficam designado (s) o (s) servidor (es) que atuarão neste Contrato:
Fiscal Administrativo
Nome: Dielson Oliveira Cruz
Matrícula nº 3094072
Fiscal Setorial
Marisol Lusquiños de Souza
Matrícula nº 3087722.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMGE 203000 33.90.39 1.500.1

Salvador, 26 de outubro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 533/2023

PROCESSO Nº 160133/2022
CONTRATO Nº 002/2019
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 214/2018 de 29/10/2018
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A 
DATA DE ASSINATURA: 24 de outubro de 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

DESAL 250104 33.90.39 1.500.1 18.989,36

LIMPURB 250110 33.90.39
1.501.1 
1.500.1 
1.753.5

2.373,67

SEDUR 250132 33.90.39 1.500.1 4.747,34

SEMAN 250103 33.90.39 1.500.1 7.121,01

Salvador, 26 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2019

PROCESSO: 160133/2022.
CONTRATO: nº 002/2019
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 01 (um) mês, o Contrato nº 002/2019, conforme 

Parecer Jurídico nº 551/2022, constante os autos do Processo Administrativo nº 160133/2022, tendo 
seu início em 25/10/2023 e término em 24/11/2023.
AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A.
CNPJ/MF sob n.º 27.595.780/0001-16.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) mês.
VALOR GLOBAL: R$ 664.353,08 (seiscentos e sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e três 
reais e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 24 de outubro de 2023.
Ficam designados os servidores que atuarão como fiscais neste contrato:
Fiscal Administrativo:
Nome: Dielson Oliveira Cruz
Matrícula: 3094072
Fiscal Setorial - SEMGE
Nome: Claudio Cardoso Mangieri
Matrícula: 3098378
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CODESAL 250134 3.3.90.39 1.500.1

DESAL 250104 3.3.90.39 1.500.1

FCM 250111 3.3.90.39 1.500.1

FGM 228800 3.3.90.39 1.500.1

FMLF 250124 3.3.90.39 1.500.1

LIMPURB 250110 3.3.90.39
1.501.1 
1.500.1 
1.753.5

SALTUR 250121 3.3.90.39 1.500.1

SEDUR 250132 3.3.90.39 1.500.1

SEFAZ 250108 3.3.90.39 1.7.53.1

SEGOV
250127 
230200 
230300

3.3.90.39 1.500.1

SEINFRA 250125 3.3.90.39 1.500.1

SEMAN 250103 3.3.90.39 1.500.1

SEMDEC 250113 3.3.90.39 1.500.1 

SEMGE 250136 3.3.90.39 1.500.1

SEMIT 250139 3.3.90.39 1.500.1

SEMOB 250122 3.3.90.39 1.500.1

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 1.500.1

SEMPRE/FMAS

231000 
231100 
231200 
231300 
231400

3.3.90.39

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

SEMPRE/NOF
206100 
231900 
250119

3.3.90.39

1.500.1 
2.500.1 
1.501.1 
2.501.1 
1.754.1 
2.754.1

SMED
233100 
233200 
233300

3.3.90.39 1.500.1

SMS

250106 
232300 
215600 
203709

3.3.90.39
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

SPMJ 250114 3.3.90.39 1.500.1

SUCOP 250130 3.3.90.39 1.500.1

TRANSALVADOR 228500 3.3.90.39 1.752.4 

Salvador, 26 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 536/2023

PROCESSO Nº 57680/2023.
CONTRATO Nº 027/2023.
OBJETO: com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 de 21/08/2023.
CONTRATADA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTÃO LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR GLOBAL  (R$)

SEMGE 203000 33.90.39 1.500.1 198.000,00

Salvador, 26 de outubro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE


