



# **CONTRATOS**

### PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS

#### RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023011955 Processo nº 111907/22

Contratada: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA

CNPJ: 10.507.760/0001-43
Objeto: Mat. alimentos/ Bebidas não alcoólicas

Valor Total: R\$ 468,00 (Quatrocentos e sessenta e oito reais) Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

Data; 20 Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte -Tesouro Data: 25/10/2023

AFM: 2023010920

Processo nº 202312/2022.8

Contratada: CONSORCIO CIBERSEGURANCA SALVADOR

CNPJ: 49.865.896/0001-60

Obieto: Equipamentos de informática

Valor Total: R\$ 15.124,00 (Quinze mil, cento e vinte e quatro reais)

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

Data; 28/09/2023

Salvador, 26 de outubro de 2023

EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

## **RESUMO DO CONTRATO Nº 027/2023**

PROCESSO Nº 57680/2023

OBJETO: Capacitação para 80 (oitenta) servidores e empregados públicos lotados na Administração Direta, Autárquica e Fundacional da Administração Pública Municipal de Salvador, mediante realização de 01 (uma) turma de curso de extensão presencial abordando conteúdos pertinentes às contratações públicas com base na Lei Federal nº 14.133/2021. LEI FEDERAL Nº 14.133/21.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 de 21/08/2023

CONTRATADA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTÃO LTD. CNPJ/MF sob N° 08.346.085/0001-76.

VALOR GLOBAL: R\$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).

Ficam designado (s) o (s) servidor (es) que atuarão neste Contrato: Fiscal Administrativo

Nome: Dielson Oliveira Cruz

Matrícula nº 3094072 Fiscal Setorial

Marisol Lusquiños de Souza Matrícula nº 3087722. DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
SEMGE	203000	33.90.39	1.500.1

Salvador, 26 de outubro de 2023.

#### RODRIGO SANTOS ALVES

#### **RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 533/2023**

PROCESSO Nº 160133/2022 CONTRATO Nº 002/2019

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento. LEI FEDERAL N° 8.666/93 LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 214/2018 de 29/10/2018

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A

DATA DE ASSINATURA: 24 de outubro de 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE	VALOR MENSAL ESTIMADO (R\$)
DESAL	250104	33.90.39	1.500.1	18.989,36
LIMPURB	250110	33.90.39	1.501.1 1.500.1 1.753.5	2.373,67
SEDUR	250132	33.90.39	1.500.1	4.747,34
SEMAN	250103	33.90.39	1.500.1	7.121,01

Salvador, 26 de outubro de 2023

**RODRIGO SANTOS ALVES** 

#### RESUMO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2019

PROCESSO: 160133/2022. CONTRATO: n° 002/2019 OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 01 (um) mês, o Contrato n° 002/2019, conforme

Parecer Jurídico nº 551/2022, constante os autos do Processo Administrativo nº 160133/2022, tendo seu início em 25/10/2023 e término em 24/11/2023.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A.

CNPJ/MF sob n.º 27.595.780/0001-16.

PRAZO DE VIGÉNCIA: 01 (um) mês.

VALOR GLOBAL: R5 664.353,08 (seiscentos e sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e oito centavos).

DATA DE ASSINATURA: 24 de outubro de 2023.

Ficam designados os servidores que atuarão como fiscais neste contrato:

Fiscal Administrativo:

Fican designatos es sel vitudies de Fiscal Administrativo: Nome: Dielson Oliveira Cruz Matrícula: 3094072 Fiscal Setorial - SEMGE Nome: Claudio Cardoso Mangieri Matrícula: 3098378 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
CODESAL	250134	3.3.90.39	1.500.1
DESAL	250104	3.3.90.39	1.500.1
FCM	250111	3.3.90.39	1.500.1
FGM	228800	3.3.90.39	1.500.1
FMLF	250124	3.3.90.39	1.500.1
LIMPURB	250110	3.3.90.39	1.501.1 1.500.1 1.753.5
SALTUR	250121	3.3.90.39	1.500.1
SEDUR	250132	3.3.90.39	1.500.1
SEFAZ	250108	3.3.90.39	1.7.53.1
SEGOV	250127 230200 230300	3.3.90.39	1.500.1
SEINFRA	250125	3.3.90.39	1.500.1
SEMAN	250103	3.3.90.39	1.500.1
SEMDEC	250113	3.3.90.39	1.500.1
SEMGE	250136	3.3.90.39	1.500.1
SEMIT	250139	3.3.90.39	1.500.1
SEMOB	250122	3.3.90.39	1.500.1
SEMOP/NOF	250128	3.3.90.39	1.500.1
SEMPRE/FMAS	231000 231100 231200 231300 231400	3.3.90.39	1.500.1 2.500.1 1.754.1 2.754.1
SEMPRE/NOF	206100 231900 250119	3.3.90.39	1.500.1 2.500.1 1.501.1 2.501.1 1.754.1 2.754.1
SMED	233100 233200 233300	3.3.90.39	1.500.1
SMS	250106 232300 215600 203709	3.3.90.39	1.600.3 1.500.1 1.754.1
SPMJ	250114	3.3.90.39	1.500.1
SUCOP	250130	3.3.90.39	1.500.1
TRANSALVADOR	228500	3.3.90.39	1.752.4

alvador, 26 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES Secretário/SEMGE

### RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 536/2023

PROCESSO Nº 57680/2023.

CONTRATO Nº 027/2023. OBJETO: com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 de 21/08/2023.

CONTRATADA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTÃO LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.

ÓRGÃO/ ENTIDADE	SUBAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE	VALOR GLOBAL (R\$)
SEMGE	203000	33.90.39	1.500.1	198.000,00

Salvador, 26 de outubro de 2023.

# RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE